242 † Quæro quid fideiussor promiserit soluere pœnã pro reo toties quoties contrafactum fuerit, an extendatur in infinitum? Et dico quòd nò, sed tantum bis committi poterit, l. fideicommissa, §. si quis decem, de leg. 3. Marf. per illum tex. in d. rubr. num. 139. & in pract. crim. §. quoniam, num. 13. & num. 51. ait, quòd poterit agi actione iniuriarum tempore syndicatus cõtra Iudicem, qui relaxandum sub fideiussione non relaxauit, Ang. in ver. pro quibus Antonius fideiussit. vers. & no.

243 † Quæro an mortuo principali fideiussio criminalis sit extincta; Et resolutiue dico, quòd si delinquens moriatur postquam est confessus aut condemnatus, tunc sicuti non extinguitur delictum, ita nec pœna promissa pro delicto, l. defuncto, ff. de publ. iud. l. 1. & tot. tit. C. si reus, vel accus. mor. fuer. & infra in 4. par. latius dicã, & hoc habet locum, quando fideiussor promisit soluere quacumq; pœnam, & non de iudicio fisti, Ang. de malef. in verb. eius bona publica, vbi addit. num. 4. Bonacoss. com. opin. in ver. mortuus post delicti confessionem, Seb. Medices in suo tract. mors omnia soluit, par. 2. concl. 32. num. 91. vbi limitat non habere locum in ficta confessione, & hos adducit Farinac. tit. de inquisit. q. 10. num. 56. & 57. vbi distinguendo reconciliat opinionem huic con-

trariam, videlicet quando pœna pecuniaria venit principaliter imponenda. Sed si promississet soluere quacumq; cõdemnationem pecuniariam, tunc etiam si (postquam est confessus, vel conuictus) moriatur ante condemnationem, teneo hoc in casu contrariam opinionem esse veriore, de qua Comes. var. re solut. titu. de delict. cap. 1. num. 82. & Peregri. de iur. fisc. lib. 4. tit. 5. num. 39. & alij quos Farinac. allegat. d. q. 10. num. 57. ver. contrarium, licet videatur loqui in terminis, tamen ex illis quæstio nostra deciditur, hac potissimum ratione, quia fideiussio est stricti iuris, vt dixi. num. 199. & facit. l. cum principalis, de reg. iur. & iste fideiussor de iudicato soluendo int. Illigitur pro condemnatione futura, vt dixi supra num. 184. & seq. & est alius casus, quod si principalis mutat statum fideiussio expirat, Marf. in Rubr. de fideiuss. num. 110. & 115. cum mult. seq. vbi infert ad multa in practica.

244 † Quæro iuxta præcedentem conclusionem, an & quando fideiussore mortuo obligatio transeat ad hæredem? Et Farinac. d. q. 34. tit. de carcer. num. 12. & seq. dicit non transire quando est facta simplex promissio pro maleficio, vt tenet Boss. in d. tit. de carcerat. fideiuss. relaxan. num. 46. sed quando est facta promissio sub certa pœna in casu contrauentionis, licet promissio sit ex causa à maleficio nascente, tunc obligatio pœnalis transit ad hæredes, ita declarante Aret. in §. fideiussor. Instir. de fideiussor. dixi sup. num. 185. quã dubitationem cessare dicit Farinac. loc. cita. ex quo in obligatione Notarij de stylo solent apponere hæc verba, promissit per se, & suos hæredes.

245 † Quæro quanto tempore durat cautio data ad beneplacitum Iudicis? Et durat durante tempore eius officij vel delegationis, ex quo cessante iurisdictione cessat beneplacitum, Tiraq. in tract. cessante causa, in ver. iurisdictione cessante, facit Bart. in l. centesimis, §. si ita stipulatus fuero, vbi Ias. & alij de ver. obl. Ac si adhuc durat causa ob quam cautio est data, tunc durat tantum quantum ipsa causa, c. eum cessante, de appellat. quia cautiones accipi solent nomine officij, & non Iudicis, & officium semper durare dicitur, licet persona mutetur, quamobrem si cautio ista sit data ob aliquam suspicionem, quamdiu durat suspicio, cautio durat, arg. c. eum cessante, de appellat. Hinc est quòd quando quis est suspectus de aliquo maleficio, & non ad iure testes, solet cogi ad cautionem præstantiam, de se præsentando toties quoties ad omnem officij requisitionem pro cauendo interesse fisci venturo, & hoc fit à Iudice extraordinariam baliã habente, Menoch. de arbitr. q. 68. num. 50.

246 † Quòd si Iudex noster supremæ autoritatis inferat cautionem præstari de beneuiuendo, vt sit contra discolos, hoc in casu: quando tempus non fuerit determinatum, nihilominus, si præstans talem cautionem bene vixerit per triennium, tunc cessabit cautio, quia per triennium bona fama dicitur recuperata, tex. singularis, in auth. de monachis, & Caso. de Iud. num. 7. dixi de test. in 1. par. nume. 102. Et hæc beneuiuendi cautio requirit summariam causæ cognitionem ad instar cautionis de damno infecto, Bart. Ias. & alij in l. qui bona, ff. de damn. infect. nec licet alteri hanc cautionem præstari facere nisi Iudici supremæ autoritatis, ex quo est remedium extraordinarium. Put. in ver. Iudicis supremæ potesta. c. 1. quia si quis deliquit debet puniri ordinario iure, l. ita vulneratus. ad l. Aquil. nec debet alligatus teneri more belluarum, sed re vera Florentiæ adsunt carceres appellatae le stinche, quibus discoli, & malè morigerati custodiuntur, & vt plurimum tanquam inemedati ibi moriuntur, nisi senes facti sint, qui locus verè mortuus est temerariorum: sic etiam seruatur in Ciuitate Lucana, vide Moscatell. in sua prac. de fideicom. & Mascard. de prob. eo. vers. Fideiussor.

247 † Quid si cautio est data per mensem certum, & vl-

- tra ad arbitrium Iudicis, seu ad eius beneplacitum? & quidem si intra illum mensem Iudex declarationem beneplaciti sui non fecerit, tunc elapso illo mense, beneplacitum expirasse dicitur, & per consequens cautio ipsa expirat, secundum Bero. consil. 204. vol. 3. Reliqua in materia fideiussionum prosequere per Mascard. de probat. cod. ver. fideiussio, & per Muscatell. Moder. Regnicolam in sua pract. tit. de fideiuss. par. 1. & 2. & infra quamplures casus ipse tradam quotidianos, & viles.
- 248 † Restat modò videre de cautione de non offendendo, de qua vltra alios Marf. in l. 1. §. præterea, vbi latè, ff. de quaestio. & Farinac. de carcer. quaest. 34. Hercul. in suo tract. de cant. de non offen. Et circumscriptis statutis, quæ dant certam formam, tamen loquendo de iure communi, & præcipuè stante hac Regia facultate, quilibet illam præstare cogendus est ad instantiam petentis, causa sum mariè præcognita, quòd licita sit petitio, l. denunciamus, C. de ijs, qui ad Eccl. confug. & vice versa debet reciprocè præstari, si licita est petitio reciproca, & ita esse expediens Iudex iudicet, secundum Bart. in l. illicitas, §. ne potentiores, numero 3. ff. de offic. Præf. † vt æqualitas in iudicijs seruetur, Bart. & Doct. in l. quæ bona, §. si quis iuxta, ff. de damn. infect. & idè Iudex statim debet diligenter examinare causam, & cuius qualitatis sit iste, qui primò petit cautionem de non offendendo sibi dari, Menoc. de arb. cas. 140. & 141. & postea quando reciprocè petitur considerare, an sit expediens, vt detur ab aduersario, quoniam sunt quidam tam temerarij, & parum Deum timentes, qui etiam sine causa prouocant, & simul offendunt pauperes, aut personas mites, & quietas, & quando sunt coacti talem cautionem dare, petunt consimilem sibi reciprocè dari cautionem, cum protestatione quòd non intendunt dare pro eorum parte cautionem (etsi iam dederint) nisi
- 250 † ex aduerso sibi detur, quo casu Iudex prudens solet rejicere talem protestationem, Baiar. ad Clar. d. quaest. 47. sub numero 21. & Franc. d. Decis. 359. volum. 2. & Hercal. tract. de cautio. de non offen. cap. 31. num. 9. & considerabit, an iste qui obtinuit sibi dari cautionem, & à quo reciproca petita est cautio, sit persona senex, aut aliter impotens, siue propter imbecillitatem corporis, aut quia pauper, & humilis, & hoc in casu, admittet istum sub iuratoria cautione pro simili pœna, vel cautionem præstabit pro alia summa, quam inuenire poterit, & in reliquo sub iuratoria cautione,
- 251 † si sit talis, & non inueniat cautionem, tunc Iudex curabit eum non discedere è Prætorio, vel è domo propria sub consimili pœna, & in casu impotentia sub alia pœna corporali arbitraria, & vi. Ias. ad hoc in l. quod iussit, sub num. 19. de re iud. & ita seruetur, & Baiar. in d. quaestio. 47. d. num. 21. non approbat id quod dicit Clarus, quòd renuens, vel non inueniens dare fideiussorem banniat extra Ciuitatem, vel locum per tot miliaria, ne morbida tota pectus pecudum corrumpat ouile. Sed non bannitur in totum
- 252 à toto dominio. † Nam profectò est dare materiam multiplicandi farinellos, & augetur, & non diminitur occasio scandali; vt inam non essent tot, & tanti banniti, res quippè periculossima, sed in hæc tempora incidimus, in quibus data opera multi se bannunt, vt furentur, & occidant, ita vt nullus ferè tutus sit in propria domo, testatur id Padus, & Ticinus.
- 253 † Et in adhibenda causæ cognitione sufficiunt summaria informationes, Monticell. pract. crimin. reg. princ. nu. 45. Barba. conf. 64. vol. 1. Mascard. de probat. concl. 137. & etià sufficeret iuramentum calūniæ, quado esset petitio verisimilis, & casus celeritatem requireret, l. metus, ff. quod met. caus. Menoch. cas. 140. num. 40. & in hac cautione datur etiam fideiussor vt quotidie seruetur in practica, Clar. quaest. 47. per tot. & Farinac. d. quaest. 34. licet de iure ei qui est diues non
- expediat alium fideiussorem dare, sat est vt ipse promittat, Bart. in l. illicitas, §. ne potentiores, num. 4. de off. præf. per tex. l. fin. ff. qui satisda. cog. tamen de consuetudine seruetur, quod detur fideiussor, per l. 1. ff. qui satisda. cog. & multò magis si rixosus esset vel difficilis exactiois, vt sup. num. 194. & seq. & num. 238.
- 254 † Verum experientia docet, quòd feroces & maligni homines renunt præstare hanc cautionem de non offendendo, & Iudex solet excipere, quod præstetur, alioquin pro data omninò habeatur, vt etiam dicit Baiar. d. quaest. 47. num. 21. & si est pauper addi debet sub pœna corporali arbitraria, vel mandare vt exulet; sed hanc prouisionem damnandam dixi supra, quia non est occasio danda, vt multiplicentur iniqui, l. in fundo, §. penult. ff. de rei vend. & occasio dicitur quando causa non est ordinata ad effectum, de quo agitur, sed accidentaliter & casu illud contingit, l. fin. §. cum in secunda, C. de fur. Dec. in cap. 1. nu. 7. de constit. & in Rubr. C. qui admitt. Bald. conf. 119. col. fin. lib. 2. melius erit vel in carcerem, vel in domum eum arctare, donec satisfdet sub magno pœnali præcepto; & quando res agitur inter partes, vt puta inter vniam & alteram familiam, tunc omnes sequestrari solent in proprijs domibus, vel sub certis finibus
- 255 sub pœnis magnis concludere, † & etiam sub pœna indignationis Principis, quæ pro spreto præcepto suo iusto potest extendi etiam vsque ad mortem, quando fuit contra factum atrociter, vel cum magno scandali periculo, de qua pœna Menoch. de arb. iud. cas. 355. & Luc. de Pen. in l. 1. C. vt dignit. ordo seruetur, lib. 12. Grammat. decif. 40. num. 20. Farinac. de
- 256 delict. & pen. quaest. 19. num. 32. † Nam pœna omnis in Principe arbitraria dicitur vsque ad mortem, Aug. ad Ang. de malef. in ver. caput à spatulis, ver. quando aliqua lege, & refert Farinac. cod. tit. de delict. & pen. quaest. 17. num. 60. & Monticell. pract. crim. reg. 2. num. 8. Carer. pract. de homicid. num. 31. & 32. & maior vel minor erit pœna secundum qualitatem transgressionis & indignationem Principis, vt per Menoch. & alios supra adduct.
- 257 † Solent etiam huiusmodi præcepta fieri inter vniam & alteram communitatem, quando occurrit inter eas disputari de finibus territorij, ne discedant incolæ à certo fine, causa vitandi ne deueniatur ad arma, l. fin. ff. de decret. ab ord. faciend. Et in Statu Sereniss. magni Ducis Etruriæ, Domini mei, viget mos laudabilis & utilis, vt statim atque ad aures Iudicis maleficiorum peruenit de aliqua rixa, tubicen, sono tubæ in loco delicti, & in locis solitis moneat, & præcipiat, quatenus tollantur offensiones inter eos, inter quos orta est contentio vsque in tertium & quartum gradum sub penis comminatis, & quòd intra quindecim dies aut mensem proximum debeant cautionem præstare de tregua, vel pacem fecisse, qua proclamatione facta omnes sibi à calamitate tali cauent: & in cautionibus seruetur deinde supra dicta forma. De iure communi vide Guid. de Suzar. quem sequitur Io. And. ad Spec. tit. de pignor. §. sequitur, versic. quid si timeo, Alex. in l. qui bona, §. si quis, de damn. infect. Attende tamen quod si eleuatio offensarum, aut huiusmodi præcepta facta non sint iuridicè seruatis seruandis, non valent, tex. in cap. fin. qui matr. accus. non poss. & ita Florentia fuisse iudicatum in Rota. Et in materia l. fin. C. de Decret. ab ord. fac. vbi de cautione, & prouisione adhibenda ne scandala inter communitates oriantur, scias quod si altercantur inter priuatos ex causa priuata, pœna contra communitatem locum non haberet, l. iurifgentium, ff. de pac. se. cus si publicum tangerent, saltem maiori parte approbante, l. fin. C. de auth. pract. l. si quis ex argenti ff. de eden. l. suum hæredem, §. hodie, ff. de pac. & est verum quod factum à maiori parte ab omnibus factum esse dicitur. Bar. in l. quod maior. ff. ad municip. Soc. Reg.

286. Ancharan. facit in consil. 156. Aret. consil. 165. Gand. in Rubr. de Homicid. num. 14. Ideo cauendum est ab vnionibus quadrilijs, & illicitis Congregationibus, quoniam etiam sine sono campanæ diceretur Communitas congregata ad malum, per l. 3. C. de Summa Trinitate, & Fide Catholica; vide Boss. in eo. tit. de vnionibus, & conuenticul. Quando autem Pax dicatur rupta inter vtramque Communitatem habes per Bertazol. Consil. crim. 183. par. 1. consil. 247. Cor. consil. 167. lit. l. volum. 3. vbi an sit pax facta simpliciter inter Vniuersitates, vel inter eas, & earum homines particulares.

258. † Quanto autem tempore durare debeat cautio de non offendendo, stat in arbitrio Iudicis, Bart. in d. §. ne potentiores, numero 7. de iure communi fideiussio præstita oretenus durat per duos menses, & in scriptis perpetuo, l. penult. C. de fideiuss. Afflict. super Constit. si vassallus, numero 24. fol. 282. & per decennium durare dicit D. Menoch. de arbit. cas. 141. numero 3. & de cautione de iudicio sisti quando expirat, dixi numero 181. vide Guliel. de Cun. tract. de securitate. numero 181.

259. mero 39. † Poenam autem promissam incurrit, qui facta, aut verbis iniuriando contrauenit fideiussioni de non offendendo, quæ poena debetur omnino, & etiam is, qui cautionem rumpit, tenetur luere poenam pecuniariam, aut corporalem secundum qualitatem delicti secuti in ipsa contrafactione, scilicet poenam de iure communi, vel statutario pro delicto, secundum Foller. in pract. crim. in verb. penis debitis, numero 23. & Marf. consil. 9. col. fin. quod non habet dubium. Veruntamen vide Guliel. de Cun. tract. de securitate. num. 38. versic. quæro si tu dicis iniuriam, vbi tenet, quod per iniuriam verbalem non incurritur in poenam conuentionalem, sub illa generalitate de non offendendo, nisi expressè cautum sit; nec per quamlibet aliam iniuriam, quæ non tangeret in effectu personam facta: & Gulielmus ibi infert ad vassallum, qui non perdit feudum ob solam iniuriam verbalem: & numero 41. ait, quod auxiliator eius, qui promissit non offendere, tenetur eadem poena conuentionali, si fuit præsens, id est, quando poena stipulata fuit, auxiliando in facto criminis. Sed de hoc dubitandum, quoniam stipulatio non egreditur personam contrahentium, cum sit stricti iuris, l. quicquid astringenda, de verborum obligat. id posset habere locum, quando quis promissit per se, nec per alium offendere, quamuis Gulielmus plura iura ibi allegat, quantum inductionem non reperi iuxta ipsius opinionem.

Sed vt plenius in actu practico hanc materiam tam quotidianam explicemus more nostro, notandum est, 260. quod † differt Pax à remissione rancoris: Nam rancor dicitur remissus, si aduersarij simul comedant, vel bibant. Bald. in l. accusationem, num. 7. in fin.

261. Pax † verbis iniurijs rumpitur, vel si quis querelat, aut alium instigat animo nocendi illi, cum quo pacem fecit: Nam pax ab animi reconciliatione procedit, & animus perturbatur ex verbis iniurijs, atque corrumpi dicitur, nimirum si pax solis verbis rumpitur: Nam offensa dicitur omnem, quod ad iracundiam protocat, Cor. consil. 51. nu. 6. volum. 1. si facta est pax pro iniuria verbali, ac si facta est pro iniuria actuali, tunc solo verbo iniurioso non rumpitur ea ratio, quod quicquid est causa causæ, dicitur esse causati, l. si amicus, ff. ad leg. Iul. de adult. l. manumissiones, vbi Bald. not. ff. de iust. & iur. & in terminis Caualea. Decisio. 19. per tot. par. 5. vel sicuti relatam continetur irreferente cum omnibus suis qualitatibus, l. asse toto, ff. de hæ. instit. & per Barto. in l. si seruum, §. fin. ff. de legat. 1. sic de pace & eius ruptura censendum est, vt in proposito dicit Mascard. de probat. conclusio. 1163. num. 101. & 102. vnde si pax est facta pro offensa facti, ita & factis rumpi debet, vt quæque res secundum propriam naturam & qualitatem reguletur, vt de propul-

sanda iniuria dictum est, ac de resistentia supra in hac 2. par. num. 57. & seq.

Igitur quærit Clarus in q. 47. vers. quæro etiam, si duo promiserunt inter se non offendere, & vnus offendat fratrem alterius, an dicatur incidisse in poenam? & respondet quod non: per doct. Bar. in l. si ita stipulatus, §. Grifogonus, vbi omnes, de ver. oblig. & testatur de communi, ac limitat non procedere si manifestè apparet, quod ad vindictam & in offensam alterius fratris (cum quo stipulatio est secuta) alterum fratrem offendit, litem apud Labeonem, §. pen. & fin. ff. de iniur. Cephal. consil. 587. num. 26. volum. 4. & hæc opinio est vera, si cautio de non offendendo est tantummodo in personam, quia non extenditur ad aliam personam, l. quicquid astringendo, de ver. oblig. maximè in pœnalibus, cap. odia, & cap. in pœnalibus, de regul. iur. Dec. in consil. 89. num. 11. quinimmo etiam si offendat filium, aut vxorem, non est locus pœnæ pro iniuria personali, leuiam qui, in principio, ff. de iniur. DD. in l. 4. §. Cato, de ver. oblig. & hoc quia cautio loquitur tantum de offensa personali. Moro. tract. de fide, tregua, & pace, quæst. 134. num. 1. & 15. in fin. & cum Bart. transeunt Vulpell. de pac. quæstio. 40. Bero. consil. 135. volum. 3. quamuis in vxore, Luc. de Pen. in l. vnica, num. 49. C. public. latit. contrarium sentire videtur: sicut etiam arguendo à ratione correlatiuorum, tenet Ias. in l. transigere, C. de transac. & etiam tenet Alcia. in d. l. 4. §. Cato. in 7. quæst. & alij quos Moro. vbi supra allegat. num. 15. & sequ. tamen respectu correlatiuorum sumus extra hos terminos cum in stipulatione est contenta persona Titij, quia nomen non habet, neque est correlatiuum, ar. l. in quis in tantam, C. vnde vi. l. in agris, ff. de auf. re. do. Barto. in l. 2. C. de transac. Secus si diceretur, promissit non offendere maritum Bertæ. vel patrem Titij, quia maritus est correlatiuus ad vxorem, & pater ad filium: vt declarat Euerar. in suis centur. loc. 76. à vi correlatiuorum, lit. B. per l. fin. C. de iudic. & appellatione Titij non continentur filij, nec vxor, quia est discrepantia, secundum Grammat. in nomine, in casu, & in persona, hinc est, quod macula acquisita in persona Titij non nocet filio, text. est sing. in l. emancipatum, §. fin. ff. de Senator. & in terminis Cephal. d. consil. 587. à hum. 12. vsque ad num. 23. vo. 4. Secus etiam si promiserit non offendere carnem, vel sanguinem Titij: nam vtique vxor, & filij comprehenduntur, sunt enim vna caro, & ossa de ossibus patris, & caro de carne eius, 35. quæst. 4. §. hac autoritate, & 31. quæst. 2. de Neptis, l. fi. C. de impub. & alij substit. institut. de noxal. §. vltim. plura adducit Luc. de Pen. d. l. vnica, sub numer. 49. C. public. latit. lib. 12. & in l. cum seimus, C. de agr. & cens. lib. 10. vbi actio iniuriarum pro offensa facta patri, vel marito, competit filio, & vxori, secundum Barto. in l. ambitiosa, C. de decret. ab or. fac. Item si promiserit non offendere Titium in rem, nec in personam, vtique vxor, & filij comprehenduntur in stipulatione, l. nam absurdum, ff. de leg. facit regula, si de quo minus, ergo de quo magis, cap. cum iniunctis, iuncta glos. de elect. Hinc dici solet, mei nati, mea vxor sunt res meæ. Idem quando promiserunt non offendere seipfos, filios, fratres, consanguineos, & affines, vsque ad quartum gradum: iuxta ea, quæ supra in d. 2. par. num. 254. & in ijs terminis bene loquuntur. In pratorij stipulationibus fit lata interpretatio ratione finis, quando est auertendi cæ, ne scandala orientur, vt hic, secus in coactionibus conuentionalibus, Luc. de Penn. in d. l. vnica, num. 49. C. publ. latit. lib. 12. Tiraquel. de leg. connub. l. 15. & vltim. num. 54. vsque ad num. 66. Moro. de fid. pac. & tregua, q. 134. num. 14. Ias. in l. transigere, C. de transac. & multo magis cum cautiones huiusmodi dantur sic iubente statuto, aut lege particulari, vt supra dixi num. 257. d. 2. par. quia finis est, ne partes deueniant ad arma, & propter publica scandala auertenda,